和歌山県教育委員会定例会会議録

・日 時   平成３０年１０月２４日（水）１５：００～

・場 所   教育委員会室

・出席者   宮 下 教育長     山 本 教育総務局長

竹 山 委 員         木 皮 生涯学習局長

桑 原 委 員     小 滝 学校教育局長

沼 井 委 員     出津野 総務課長

関 守 委 員        津 田 給与福利課長

       森 田 委 員     中 村 生涯学習課長

                           堂 本 人権教育推進室長

                   高 橋 スポーツ課長

                 太 田 スポーツ企画員

栗 生 文化遺産課長

川 嶌 県立学校教育課長

大 城 特別支援教育室長

                  前 田 義務教育課長

                  泉  児童生徒支援室長

                  松 本 学校人事課長

                   橘  健康体育課長

                  鈴 木 教育センター学びの丘所長

                                  田 中 総務課副課長

繁 張 総務課秘書班長

                  井 手 総務課副主査

                 西 川 総務課副主査

１ 開 会

○教育長 ただ今から、教育委員会１０月定例会を開会する。

○教育長 本日の議題である議案第５１号から５６号は人事案件であるため、

これらを非公開としたいが、よろしいか。

（異議なしの声）

○教育長 それでは、議案第５１号から５６号については、非公開とする。議

案第５５号及び５６号については、緊急性を要するため、先に審議し、その

後、公開案件、「諸報」と進行し、最後に議案第５５号及び５６号以外の非

公開案件を審議したいが、よろしいか。

（異議なしの声）

２ 付議事項

＜非公開議案＞

議案第５５号

教職員の処分について

  学校人事課長から、「教職員の処分」について説明があり、審議の結果、

原案のとおり決定した。

議案第５６号

退職手当支給制限処分について

  給与福利課長から、「退職手当支給制限処分」について説明があり、審

議の結果、原案のとおり決定した。

３ 前回会議録の承認

平成３０年９月２６日（水）の定例会会議録について、承認した。

４ 報告事項

報第４号

平成３０年度きのくにコミュニティスクール推進協議会委員の解嘱について

○教育長 「平成３０年度きのくにコミュニティスクール推進協議会委員の解

嘱」について、説明願いたい。

○生涯学習課長 平成３０年１０月３日に１名本人から辞任の申し出があり、

教育長に対する事務の委任等に関する規則第４条により、同日、解嘱した。

○教育長 これについて、御意見、御質問はないか。

○教育長 報第４号の説明を終わる。

＜公開議案＞

５ 付議事項

議案第４７号

平成３０年度きのくにコミュニティスクール推進協議会委員の委嘱について

（委員解嘱に伴う委員の委嘱について）

○教育長 「平成３０年度きのくにコミュニティスクール推進協議会委員の委

嘱（委員解嘱に伴う委員の委嘱）」について説明願いたい。

○生涯学習課長 先ほど報第４号で報告したとおり、１名が解嘱となったので

新たに委員１名を委嘱する。きのくにコミュニティスクール推進協議会は和

歌山県社会教育委員会議規程第６条１項に基づく専門部会であり、委員の任

期は今年度末までである。審議をお願いしたい。

○教育長 これについて、御意見、御質問等はないか。

（異議なしの声）

○教育長 議案第４７号については、原案のとおり決定する。

議案第４８号

和歌山県立図書館協議会委員の委嘱について

○教育長 「和歌山県立図書館協議会委員の委嘱」について説明願いたい。

○生涯学習課長 新任委員１名の委嘱について審議をお願いしたい。任期は平

成３０年１０月２４日から平成３１年９月３０日までである。

○教育長 これについて、御意見、御質問等はないか。

（異議なしの声）

○教育長 議案第４８号については、原案のとおり決定する。

議案第４９号

和歌山県立近代美術館協議会委員の委嘱について

○教育長 「和歌山県立近代美術館協議会委員の委嘱」について説明願いたい。

○文化遺産課長 博物館法第２０条による設置であり、和歌山県博物館協議会

条例第２条により、協議会委員は学校教育及び社会教育の関係者、家庭教育

の向上に資する活動を行う者並びに学識経験のある者の中から、教育委員会

が任命する。定数は１５名以内、任期は２年である。今回の委嘱は新任委員

１名を含めた１２名で、平成３０年１１月３日から平成３２年１１月２日ま

での任期である。審議をお願いしたい。

○教育長 これについて、御意見、御質問等はないか。

（異議なしの声）

○教育長 議案第４９号については、原案のとおり決定する。

議案第５０号

和歌山県立自然博物館協議会委員の委嘱について

○教育長 「和歌山県立自然博物館協議会委員の委嘱」について説明願いたい。

○文化遺産課長 和歌山県立自然博物館協議会委員の任期は平成３０年１１月

１日から平成３２年１０月３１日までである。新任委員２名を含めた１５名

の委員の委嘱について審議をお願いしたい。

○教育長 これについて、御意見、御質問等はないか。

（異議なしの声）

○教育長 議案第５０号については、原案のとおり決定する。

６ 諸 報

「行事予定」について、事務局より説明。

＜主な日程＞

 １０月２５日（木） 平成３０年度都道府県・指定都市教育委員研究協議会

 １０月３１日（水） 「世界津波の日」2018 高校生サミット in 和歌山

開会式

１１月 １日（木） 「世界津波の日」2018 高校生サミット in 和歌山

閉会式

 １１月１９日（月） 県市町村教育委員会研修会及び

～１１月２０日（火） 県市町村教育委員会連絡協議会研修会

１１月２６日（月） 近畿２府４県教育委員協議会

１１月２８日（水） 教育委員会１１月定例会

１２月１４日（金） 文教委員会

＜非公開議案＞

議案第５１号

平成３０年度和歌山県教育委員会功労賞の被表彰候補者の推薦について

  総務課長から、「平成３０年度和歌山県教育委員会功労賞の被表彰候補

者の推薦」について説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

議案第５２号

平成３０年度「平成３０年度和歌山県教育功労者・優秀教職員に対する知事

感謝状贈呈候補者について

  総務課長から、「平成３０年度和歌山県教育功労者・優秀教職員に対す

る知事感謝状贈呈候補者」について説明があり、審議の結果、原案のと

おり決定した。

議案第５３号

平成３０年度「きのくに教育賞」受賞者の決定について

  総務課長から、「平成３０年度「きのくに教育賞」受賞者の決定」につ

いて説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

議案第５４号

平成３０年度「文部科学大臣優秀教職員表彰」被表彰候補者の推薦について

  総務課長から、「平成３０年度「文部科学大臣優秀教職員表彰」被表彰

候補者の推薦」について説明があり、審議の結果、原案のとおり決定し

た。

７ 閉 会

○教育長 これで、予定されていた議事が全て終了したので１０月定例会を閉

会する。                     （１６：３５閉会）